XVIII. Cum autem dubius esset animi judex, nec  
ullum inveniret exitum, vix tandem eos condemnat, ut vitam finirent gladio. Ducebantur ergo martyres gaudi pleni ad locum consummationis, cum  
nec præclara quidem Agathonica ab eis abscedere sustinuisse. Deinde cum sanctas manus ad Deum sustulissent, non pro se solum preces fundebant,  
sed etiam orabant, ut sui occisores ab errore libe-  
rarentur, et converterentur ad pietatem. Sic grati-  
am suis referebant inimicis, ejus, qui bonus est,  
discipuli, occisoribus suis precantes veniam ejus,  
quod erant admissuri, facinoris: quibus alioqui  
ipsi magnam habebant gratiam, quod per eos mi-  
grarent ad eum, quem desiderabant. Cum precati  
quoque essent ea quæ erant omnibus utilia, eis ca-  
pita fuerunt amputata tertio decimo mensis Octo-  
bris. Pretiosas autem eorum reliquias, quæ abjecte  
et contemptim jacebant, Christianorum manus  
cum sustulissent, cum lampadibus simul et hymnis  
in loco insigni præclare deposuerunt, opes Chris-  
tianis inviolabiles, malignis spiritibus flagellum  
terribile, et rorem omnibus ægrotantibus et certam  
medelam: ad gloriam Dei Patris et Domini nostri,  
Iesu Christi: quem decet honor et potentia, cum  
sanctissimo et vivifico Spiritu, nunc et semper, et  
in sæcula sæculorum. Amen.

**ΑΘΛΗΣΙΣ  
ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΑΙ ΕΝΔΟΞΟΥ ΜΑΡΤΥΡΟΣ  
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ**

**CERTAMEN**

**SANCTI ET GLORIOSI MARTYRIS  
ELEUTHERII EPISCOPI**

(Latine apud Surium ad diem 18 Aprilis, Graece apud Bolland. tom. II Aprilis, p. 976, ex cod. 4190 biblioth. Vatic.).

I. Cum *Elius Adrianus Romanus quidem imperaret, dæmonibus autem et simulacris diligenter serviret : admirabilis quoque Eleutherius illo tempore cognitus est, veluti quædam stella diem illustrans. Cui patria quidem fuit inclita et magna Roma : parentes autem genere quidem nobilissimi, divitiis vero opulentissimi, gloria etiam clarissimi. Ter consulem enim fuisse ejus patrem, ejus scribit historia. Sed cum essent adeo insignes, nec eis quidem deerat nobilitas ex pietate orta et religione. Ejus enim mater Eyanthia, cum divini Pauli apostolicis admonitionibus fidem accurate didicisset, cum studio virtutis. Dei quoque cultu erat valde locuples. Ea cum hunc sanctum peperisset puerum, Eleutherium quidem vocavit ex ipso ortu : adeo autem liberaliter et honeste eum educavit, ut nomini res quoque convenirent. Sic ergo educatum, cum ad virilem ætatem pervenisset, Deo et archiepiscopo Aniceto<sup>(1)</sup> dat eum, donum ipso dignum. Ipse enim tunc Romanæ præserat Ecclesiam. Qui videns morum ejus moderationem et alias virtutes, eum quidem primum diaconum, deinde presbyterum, postremo episcopum ordinat Illyrici.*